
 
PODER JUDICIÁRIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO 

 
 
 

4º TERMO DE DESIGNAÇÃO DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO 
 
 
 

A Desembargadora do Trabalho-Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:  
 
Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização do contrato 
para exercer as atividades de gestão e fiscalização do contrato firmado com a empresa Vigisol 
Vigilância Patrimonial Ltda. no Proad 4568/2025, conforme disposto no art. 117 da Lei nº 
14.133/2021, na Portaria nº 775/2022 de Gestão e Fiscalização da Execução dos Contratos 
Administrativos, no Guia para Gestão e Fiscalização de Contratos e no Manual de Fiscalização de 
Obras. 
 

FUNÇÃO NOME 
GESTOR  Nome: Claudionor da Silva 

Matrícula: 1192 
Lotação: Secretaria de Segurança Institucional - SSI  
E-mail institucional: claudionor.silva@trt12.jus.br  
Ramal: 4289 

GESTOR SUBSTITUTO Nome: Marcelo Henrique Sestren 
Matrícula: 1121 
Lotação: Divisão de Inteligência e Contrainteligência-DINTC  
E-mail institucional: marcelo.sestren@trt12.jus.br  
Ramal: 4274  

FISCAL DEMANDANTE  Nome: Norton Rodrigo Scheel 
Matrícula: 5038 
Lotação: Divisão de Polícia Judicial - DPJUD  
E-mail institucional: norton.scheel@trt12.jus.br  
Ramal: 4036 

FISCAL DEMANDANTE 
SUBSTITUTO 

Nome: Sérgio Murilo Agostinho 
Matrícula: 1716 
Lotação: Divisão de Inteligência e Contrainteligência-DINTC  
E-mail:  sergio.agostinho@trt12.jus.br  
Ramal: 4013 

FISCAL TÉCNICO  Nome: Norton Rodrigo Scheel 
Matrícula: 5038 
Lotação: Divisão de Polícia Judicial - DPJUD  
E-mail institucional: norton.scheel@trt12.jus.br  
Ramal: 4036 

FISCAL TÉCNICO 
SUBSTITUTO 

Nome: Sérgio Murilo Agostinho 
Matrícula: 1716 
Lotação: Divisão de Inteligência e Contrainteligência-DINTC  
E-mail:  sergio.agostinho@trt12.jus.br  
Ramal: 4013 

FISCAL ADMINISTRATIVA  Nome: Angela Terezinha Teixeira 
Matrícula: 3806 
Lotação: SEOF 
E-mail institucional: angela.teixeira@trt12.jus.br  
Ramal: 4257 
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FISCAL ADMINISTRATIVA 
SUBSTITUTA 

Nome: Edinete Volpato Dutra de Souza 
Matrícula: 2389 
Lotação: SEOF 
E-mail institucional: edinete.souza@trt12.jus.br  
Ramal: 4257 

 

FISCAIS SETORIAIS TITULAR  
 

SUBSTITUTO  
 

1 CMLOG 

Nome: Alexandre Zaia 
Matrícula: 1474 
Lotação:CMLOG - Coordenadoira 
de Materiais e Logistica 
E-mail: samox@trt12.jus.br 
Ramal: 4154 

Nome: Edilson Zilto Forte  
Matrícula:2619 
Lotação:CMLOG - Coordenadoira de 
Materiais e Logistica 
E-mail:samox@trt12.jus.br 
Ramal:4154 

2 
Fórum Trabalhista 
de Florianópolis 
 

Nome: Sérgio Murilo de Souza 
Matrícula: 916 
Lotação: SAAF FLN 
E-mail: sergio.souza@trt12.jus.br  
Ramal: 5686 

Nome: Luiz Severino Duarte 
Matrícula: 2740 
Lotação: SAAF FLN 
E-mail: luiz.duarte@trt12.jus.br  
Ramal: 5687 

 
 
3 

 
Fórum Trabalhista 
de São José 

Nome: Amauri Ramos da Silva 
Matrícula: 628 
Lotação: SEGECEMSJO 
E-mail: amauri.silva@trt12.jus.br 
Ramal: 3706  

Nome: Rute de Lima  
Matrícula: 879 
Lotação: Calex São José 
E-mail:rute.lima@trt12.jus.br  
Ramal: 3706 

 
 

TITULAR  
 

SUBSTITUTO  

4 Vara do Trabalho 
da Palhoça  

Nome: Fernando de Medeiros 
Marcon 
Matrícula: 2906 
Lotação: VT de Palhoça 
E-mail:fernando.marcon@trt12.jus.br 
Ramal: 4328 

Nome: Cassiano Wotroba  
Matrícula: 4473  
Lotação: VT de Palhoça  
E-mail:cassiano.wotroba@trt12.jus.br 
Ramal: 4328 

5 Fórum Trabalhista 
de Tubarão 

Nome: Mariana Roetger Madeira 
Libardi 
Matrícula: 3008 
Lotação: SEGECEM de Tubarão 
E-mail:mariana.libardi@trt12.jus.br 
Ramal: 2305 

Nome: Mauricio Medeiros Machado 
Matrícula: 1931 
Lotação: SEGECEM de Tubarão 
E-mail:mauricio.machado@trt12.jus.b
r 
Ramal: 2305 

6 Fórum Trabalhista 
de Criciúma 

Nome: Carolina de Sousa da Silva 
Matrícula:4075 
Lotação: Segecem de Criciuma 
E-mail :carolina.silva@trt12.jus.br 
Ramal: 4126 

Nome: Hallyson Santos Brito 
Matrícula: 7711 
Lotação: 3ª Vara do Trabalho de Criciuma 
E-mail: hallyson.brito@trt12.jus.br 
Ramal: 4123  

7 Vara do Trabalho 
Araranguá 

Nome:Ibis de Moura Cassal  
Matrícula:1859 
Lotação: VT Araranguá  
E-mail: ibis.cassal@trt12.jus.br 
Ramal:4884 

Nome: Mariane Louise Garcia Lemos  
Matrícula:4374 
Lotação:VT Araranguá  
E-mail:mariane.lemos@trt12.jus.br 
Ramal:4887 

8 Vara do Trabalho 
Imbituba 

Nome: Rafael Sandin Knabben 
Matrícula: 2994 

Lotação: VT de Imbituba 

Nome: Muriel da Silva Mendes 
Matrícula: 4373 
Lotação: Vara do Trabalho de 
Imbituba 
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E-mail:rafael.knabben@trt12.jus.br 

Ramal: 2384 

E-mail:muriel.mendes@trt12.jus.br 
Ramal: 2384 

 
 
 
 
Teresa Regina Cotosky 
Desembargadora do Trabalho-Presidente 
TRT da 12ª Região 
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